PAGE
4

П Р О Т О К О Л

заседания Бюро Правления

Свердловского регионального отделения

Общероссийской общественной организации

«Союз театральных деятелей Российской Федерации

(Всероссийское театральное общество)»

(далее по тексту – Заседание, Бюро, Отделение)

	15 февраля 2011 г.
	№ 1/1

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 5 из 5 членов Бюро Правления: Сафронов М.В. – председатель Отделения, Бабенко В.Г., Барыкина Л.В., Нестеров В.И., Учайкина С.Н.
ПРИСУТСТВОВАЛИ ТАКЖЕ:

- аппаратные работники Отделения: Мануйленко А.В., Стихина Г.П., Стрежнева Г.П.

Заседание правомочно.

Ведет заседание председатель Отделения М.В.Сафронов.
Протокол заседания вручную ведет референт председателя Отделения А.В. Мануйленко.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о приеме в члены СТД РФ (ВТО).

Докладывает Т.П. Стрежнева, заместитель председателя Отделения по организационно-творческим вопросам.

2. Информация об исключении из СТД РФ (ВТО).

Докладывает Т.П. Стрежнева, заместитель председателя Отделения по организационно-творческим вопросам.

3. Утверждение плана деятельности Отделения на Первое полугодие 2011 года.

4. Утверждение Бюджета Отделения на 2011 год.

Докладывает Г.П. Стихина, заместитель председателя Отделения

по вопросам экономики и маркетинга.
5.
Информация о ходатайстве награждения бесплатной путевкой в одну из здравниц СТД РФ (ВТО) члена Правления Матис Л.С.

6.
Информация о проведении Свердловского областного конкурса театральных работ и Фестиваля «Браво!»-2010.
7.
Утверждение Наказов Отделения избранным депутатам от Всероссийской политической партии «Единая Россия» в 2011 году.
8.
Информация о стипендиях Министерства культуры и туризма Свердловской области ведущим деятелям культуры и искусства Свердловской области и талантливой молодежи, профессионально работающей в сфере искусства на 2011 год.

Докладывает Т.П. Стрежнева, заместитель председателя Отделения по организационно-творческим вопросам.

9.
Информация о создании нового общественного подразделения Совет Старейшин.

М.В. Сафронов: Уважаемые коллеги! Есть ли замечания, предложения, поправки по предложенной повестке дня? Прошу голосовать.

Голосовали. Повестка принята единогласно.

СЛУШАЛИ:

1. Информация о приеме в члены СТД РФ (ВТО).

_____________________________________________________________________________
                                 (Выступала: Т.П.Стрежнева)
1. РЕШИЛИ:

1. Просить Центральную комиссию по приему в члены СТД РФ и исключению из Союза принять в члены СТД РФ (ВТО), согласно Уставу, творческих работников профессиональных театров г. Екатеринбурга и Свердловской области:
· Грязеву Светлану Николаевну – артистку-кукловода Краснотурьинского театра кукол;
· Зарянскую Ольгу Александровну – артистку-кукловода Краснотурьинского театра кукол;
· Комарову Анну Михайловну – артистку Театра драмы г. Каменск-Уральского;
· Мальцеву Анну Валерьевну – артистку, заведующую осветительным цехом Театра драмы г. Каменск-Уральского;
· Морозова Александра Константиновича – артиста Театра драмы г. Каменск-Уральского;
· Морозову Ольгу Николаевну – артистку Театра драмы г. Каменск-Уральского;
· Симакову Ирину Ивановну – режиссера, артистку Театра драмы г. Каменск-Уральского.
Голосовали. Принято единогласно
СЛУШАЛИ:

2. Информация об исключении из членов СТД РФ (ВТО).
(Выступала Т.П. Стрежнева)
2. РЕШИЛИ:
2.1. Просить Центральную комиссию по приему и исключению из членов СТД РФ (ВТО) исключить из членов Союза, согласно Уставу, не уплативших членские взносы за 2010 год:
· Гордиенко Наталью Григорьевну, репетитора балета Театра танца г. Екатеринбурга, члена СТД РФ (ВТО) с 1982 года;
2.2. Просить Центральную комиссию по приему и исключению из членов СТД РФ (ВТО) исключить из членов Союза тех, кто подал заявление о добровольном выходе из Союза:

· Белоногова Евгения Геннадьевича, артиста, члена СТД РФ (ВТО) с 2004 года;

· Акулич Тамару Ивановну, заведующую труппой, артистку Театра оперетты Урала (г. Новоуральск), члена СТД РФ (ВТО) с 1972 года;
· Парышева Андрея Викторовича,  солиста балета, педагога - репетитора Театра танца г. Екатеринбурга, члена СТД РФ (ВТО) с 1982 года;
· Бубенкова Виктора Петровича, директора-распорядителя Нижнетагильского муниципального драматического театра им. Д.Н. Мамина-Сибиряка, члена СТД РФ (ВТО) с 1984 года.
2.3.    Положительно рассмотреть заявление об оказании материальной помощи в  счет уплаты членских взносов за 2010 год, в связи с тяжелым материальным положением:

· Полторака Владимира Аркадьевича – художественного руководителя Некоммерческого Партнерства «Театр музыкальных миниатюр», артиста-вокалиста (солиста), члена СТД РФ (ВТО) с 2009 года;
· Нарбутова Рустама Исмагиловича – артиста, члена СТД РФ (ВТО) с 2009 года.
Голосовали. Принято единогласно

СЛУШАЛИ:

3. Утверждение Плана деятельности Отделения

на первое полугодие 2011 года _________________________________________________________________________________
(Выступала: Т.П.Стрежнева)

Т.П. Стрежнева предложила на рассмотрение Бюро Отделения проект Плана деятельности Отделения на первое полугодие 2011 года.
В.Г.Бабенко предложил включить в план Министерство культуры и туризма Свердловской области, Администрацию городов Свердловской области в качестве партнеров Отделения.
Л.В.Барыкина предложила альтернативное название профессиональной театральной секции «Клуб молодых артистов» - «Молодежная секция».
Л.В.Барыкина внесла предложения по усовершенствованию интернет – портала www.domaktera.ru:
1. публикация рецензий на спектакли,
2. разработка и внедрение системы рейтинговой оценки спектакля,
3. создание отдельного раздела, посвященного новостям в сфере культуры.
М.В.Сафронов отметил, что проект «Домашний воскресник» переходит в ведение Отделения (ранее курировался НП «Агентство театральных дел») в связи с тем, что проект разрабатывается и реализуется специалистом по проектам Отделения И.С. Збар.
С.Н. Учайкина предложила вынести информацию по подготовке Свердловского областного конкурса театральных работ и Фестиваля «Браво!», «Творческого семинара для молодых артистов театров Екатеринбурга и Свердловской области» в специальный организационный план.

3. РЕШИЛИ:

3. Информацию принять к сведению. Утвердить План деятельности Отделения на первое полугодие 2011 года.

Голосовали. Принято единогласно.

К Протоколу прилагается План деятельности Отделения на первое полугодие 2011 года на 6 л.
СЛУШАЛИ:

4. Утверждение Бюджета Отделения на 2011 год
___________________________________________________________________________

(Выступала: Г.П.Стихина)

Г.П.Стихина отметила, что проект «Елка в доме Тупиковой» прошел успешно в 2011 году.
В.Г.Бабенко отметил, что сотрудничество с Администрацией Верх-Исетского района г. Екатеринбурга может стать эффективным инструментом продвижения проекта «Главная в жизни роль» в части издания и продвижения книги «Главная в жизни роль».
4. РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить Бюджет Отделения на 2011 год по доходам в сумме 19757700 (Девятнадцать миллионов семьсот пятьдесят семь тысяч семьсот) рублей и расходам в сумме 19559100 (Девятнадцать миллионов пятьсот пятьдесят девять тысяч сто) рублей.

4.2. Утвердить Смету доходов и расходов Отделения на 2010 год, приложение 1 к Бюджету Отделения на 2011 год.
Голосовали. Принято единогласно.

К Протоколу прилагается текстовая часть Бюджета Отделения с приложением 1 «Смета доходов и расходов СО СТД РФ (ВТО) на 2011 год» в общей сложности на 8 л.
СЛУШАЛИ:

5. Информация о ходатайстве награждения бесплатной путевкой в одну из здравниц СТД РФ (ВТО) члена Правления Матис Л.С.
(Выступала: Стрежнева Т.П.)
5. РЕШИЛИ:

5.1. Вопрос снят с повестки в связи с отказом Матис Л.С. от путевки.
СЛУШАЛИ:

6. Информация о сроках проведения свердловского областного конкурса театральных работ и фестиваля «Браво!»-2010
(Выступала: Т.П.Стрежнева)

Т.П.Стрежнева проинформировала, что церемония награждения свердловского областного конкурса театральных работ и фестиваля «Браво!»-2010 состоится 30 Мая 2011 года на сцене Екатеринбургского государственного академического театра оперы и балета.

6. РЕШИЛИ:
6.1. Утвердить дату и место проведения церемонии награждения фестиваля «Браво!» 2010.

Голосовали. Принято единогласно.

СЛУШАЛИ:

7. Утверждение Наказов Отделения избранным депутатам от Всероссийской политической партии «Единая Россия» в 2011 году 2011.
(Выступал: Сафронов М.В.)
7. РЕШИЛИ:
7.1. Утвердить Наказы Отделения избранным депутатам от Всероссийской политической партии «Единая Россия» на 2011 год.
Голосовали. Принято единогласно.

К Протоколу прилагаются Наказы Отделения избранным депутатам от Всероссийской политической партии «Единая Россия» на 2011 год на 2л.
СЛУШАЛИ:

8. Информация о стипендиях Министерства культуры и туризма Свердловской области ведущим деятелям культуры и искусства Свердловской области и талантливой молодежи, профессионально работающей в сфере искусства на 2011 г.
(Выступала: Т.П.Стрежнева)
8. РЕШИЛИ:
8.1. Выдвинуть на соискание стипендии Министерства культуры Свердловской области по итогам 2010 года в номинации «Мастера»:
8.1.1. Асуеву Светлану Николаевну, главного хормейстера Свердловского государственного академического театра музыкальной комедии, члена СТД РФ (ВТО) с 2003 года, на самостоятельный творческий проект «НОН-СОЛО» - мужской ансамбль молодых артистов хора.

8.1.2. Якубовскую Елену Ивановну, заведующую Издательским центром Свердловской областной научной библиотеки им. В.Г. Белинского, на создание сборника воспоминаний и библиографического указателя, отражающего театральную деятельность артиста Свердловского театра драмы, председателя Свердловского отделения ВТО заслуженного артиста РФ Бориса Захаровича Молчанова (1939 – 1965).

8.2. Выдвинуть на соискание стипендии Министерства культуры Свердловской области по итогам 2010 года в номинации «Молодежь»:

8.2.1. Билика Олега Евгеньевича, артиста «Коляда-Театра», на создание авторского проекта  - видеороликов социального характера на тему «Здоровый образ жизни».
8.2.2. Васьковскую Ирину Сергеевну, студентку 1-го курса литературного отделения Екатеринбургского государственного театрального института (курс Н.В. Коляды), на создание пьесы о трагических последствиях чрезмерного употребления алкоголя;

8.2.3. Ладейщикова Игоря Михайловича, солиста Свердловского государственного академического театра музыкальной комедии, члена СТД РФ (ВТО) с 2010 года, на создание самостоятельного творческого проекта «ДУЭТ-ТЕАТР» совместно с соискателем стипендии Е.А. Толстовым;

8.2.4. Сапурину Таисию Александровну, студентку 1-го курса литературного отделения Екатеринбургского государственного театрального института (курс Н.В. Коляды), на создание пьесы о том, что значит «правильно жить»;

8.2.5. Толстова Евгения Александровича, солиста Свердловского государственного академического театра музыкальной комедии, члена СТД РФ (ВТО) с 2007 года, на создание самостоятельного творческого проекта «ДУЭТ-ТЕАТР» совместно с соискателем стипендии И.М. Ладейщиковым; перспектива развития проекта – это создание полноценной вокально-хореографической программы, состоящей из нескольких, разноплановых, с неожиданными актерскими перевоплощениями, композиций;

8.2.6. Шергина Валерия Михайловича, студента 3-го курса литературного отделения Екатеринбургского государственного театрального института (курс Н.В. Коляды), участника и победителя всероссийских драматургических конкурсов и фестивалей, на создание пьесы «Мой старший брат» о жизненных ценностях современной молодежи;

Голосовали. Принято единогласно.

СЛУШАЛИ:

9. Информация о создании нового общественного подразделения Совет Старейшин.
(Выступали: Т.П.Стрежнева, М.В.Сафронов)
Т.П.Стрежнева пояснила, что Совет Старейшин – это совещательный орган, в состав которого войдут деятели культуры города Екатеринбурга. Т.П.Стрежнева отметила необходимость составления Положения, регулирующего деятельность данного органа.
М.В.Сафронов отметил, авторитетное мнение уважаемых деятелей культуры будет учитываться членами Правления до принятия решений по заранее обозначенным вопросам.
В.И.Нестеров высказал мнение о том, что значимым для молодежи города Екатеринбурга будет проведение ведущими деятелями культуры города лекций, мастер-классов.
9. РЕШИЛИ:
9.1. Пригласить на ближайшее заседание Бюро Правления А.Н.Лапину, В.А.Воронина, А.Д.Кернер и выслушать их мнение по данному вопросу.
Голосовали. Принято единогласно.

М.В. Сафронов: Повестка дня исчерпана. Спасибо за работу!

	Председатель Отделения

	Заслуженный работник культуры
Российской Федерации

	Михаил Сафронов

	Секретарь

Референт председателя
	Александра Мануйленко

М.П.